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První část práce je zaměřena na uvedení do problematiky náhradní rodinné péče. Je

zde vymezen přehled typů náhradní rodinné i náhradní výchovné péče včetně příslušné

legislativy a dále pak aktuální přehled osvojených dětí a těch umísťovaných do pěstounské

péče během několika posledních let.

Druhá část práce je věnovaná tématu problémových dětí, které jsou umísťovány do

náhradních rodin. Jsou zde uvedeny jak problémy, se kterými se mohou náhradní rodiče

setkat, tak jejich příčina. Práce je doplněna kazuistikami.

The first part of the work is aimed at entry into the secondary family care. There is an

overview of the types defined secondary family care and alternative education, including

appropriate legislation and the current survey acquired children and those in foster care over

the past few years.

The second part is devoted to work on the problem of children who are placed in

substitute families. There are listed as problems that may be alternative to meet the parents as

their causes. The work is complemented by case reports.
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma zaměřené na náhradní rodinnou a

náhradní výchovnou péči. O tuto oblast se dlouhodobě velmi zajímám a nemalým dílem se téţ

dotýká sociální pedagogiky. Ráda bych upozornila na některé váţné problémy náhradní péče,

o kterých se ve společnosti příliš nemluví. Tím nechci nijak shazovat tento způsob péče.

Naopak ho povaţuji za velmi zásluţný a pozitivní. Jde mi pouze o to, upozornit na problémy,

se kterými se mohou náhradní rodiče setkat a dát jim tak moţnost připravit se na ně.

V první části práce jsou vymezené moţnosti náhradní rodinné a výchovné péče

v České republice, aktuální přehled osvojených dětí a dětí umístěných do pěstounské péče.

Tuto část uvádím jako úvod do problematiky a také jako případnou příručku pro budoucí

osvojitele či pěstouny.

V druhé části jsou uvedeny některé kazuistiky, které byly získány při výzkumném

šetření a informace získané Institutem kriminologie a sociální prevence

Cílem práce je poukázat na moţné rizikové faktory u dětí umístěných do náhradních

rodin či výchovných ústavů. Dále upozornit na příčiny a projevy agresivity a násilného

chování. Práce je zaměřena především na riziko sociálně patologických jevů a moţnost

genetické predispozice u těchto dětí.
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2. PŘEHLED TYPŮ NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

„Přehled typů náhradní rodinné péče dle J. Kovaříka“
1

2.1. Definice náhradní rodinné péče v ČR

Ve většině pramenů jsou adopce (osvojení) a pěstounská péče definovány jako formy

náhradní rodinné péče pro děti, které nemohou být z různých důvodů vychovávány ve vlastní

rodině.

Kromě moţnosti adopce a pěstounské péče se děti, o které se rodiče nemohou,

neumějí nebo nechtějí starat (popř. sirotci) svěřují do péče jiné fyzické osoby, neţ jsou rodiče.

Zpravidla se jedná o osobu dítěti příbuznou nebo jinou blízkou osobu, případně poručníka.

Dále pak poskytují dětem péči dětské domovy, (které jsou nahrazovány dětskými domovy

rodinného typu), kojenecké ústavy a dětská centra, zařízení pro děti vyţadující okamţitou

pomoc či pobytová zařízení sociálních sluţeb.

1
MATĚJČEK, Z. a kol. Osvojení a pěst.péče. Praha: Portál, 2002, str. 13
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2.2. Adopce (osvojení)

„Při osvojení přijímají manţelé či jednotlivci za vlastní opuštěné dítě a mají k němu

stejná práva i povinnosti jako by byli jeho rodiče“
2

2.2.1. Legislativa týkající se adopce

Podmínky adopce jsou upraveny v § 63- § 73 Z 94/63 (a osvojení nezrušitelné v § 74

- § 77 zákona o rodině)

2.2.2. Vztah mezi osvojitelem a osvojeným

„Osvojením vzniká mezi osvojitelem a osvojencem takový poměr, jaký je mezi rodiči

a dětmi, a mezi osvojencem a příbuznými osvojitele poměr příbuzenský. Osvojitelé mají

rodičovskou zodpovědnost při výchově dětí“
3
(A to bez ohledu na to, zda se jedná o osvojení

zrušitelné nebo nezrušitelné.) Zvláštností nezrušitelného osvojení je, ţe soud při něm dále na

návrh osvojitele rozhodne, aby byl osvojitel zapsán v matrice místo rodiče osvojence.

2.2.3. Podmínky adopce dle zákona č. 94/ 1963, o rodině

-osvojiteli se mohou stát pouze ty fyzické osoby (dále jen FO), které způsobem svého

ţivota dokazují, ţe osvojení bude ku prospěchu osvojeného i společnosti;

-osvojit lze jen nezletilou osobu (do 18ti let), přičemţ musí být mezi osvojitelem a

osvojeným přiměřený věkový rozdíl;

-osvojit dítě můţe jedna FO, manţelé nebo jeden manţel se souhlasem druhého;

-k osvojení je třeba souhlas zákonného zástupce, dítěte (pokud je schopno to posoudit)

a rodiče (i kdyţ je nezletilý);

-pokud jsou rodiče zákonní zástupci, není třeba souhlasu v případě, ţe

a) 6 měsíců po narození dítěte neprojevovali trvalý zájem

b) 2 měsíce neprojevovali zájem, ačkoli jim v tom nic nebránilo (to platí i v případě,

ţe je rodič nezletilý);

-zkušební doba před osvojením je tři měsíce- po tuto dobu je dítě v péči budoucího

osvojitele na jeho vlastní náklady;

-před osvojením je soud povinen zjistit zdravotní stav budoucích osvojitelů i

osvojence, seznámit s ním nejen zákonného zástupce, ale i budoucí osvojitele a posoudit, zda

se motivace nepříčí účelům osvojení;
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-dále si soud musí vyţádat vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany (podle § 70

zákona o rodině a podle § 17 zákona o sociálně-právní ochraně dětí);

-osvojením zanikají práva a povinnosti mezi osvojencem a původní rodinou. Dále

zanikají práva a povinnosti opatrovníka, popřípadě poručníka, který byl ustanoven, aby za

rodiče tato práva a povinnosti vykonával;

- osvojit lze pouze nezletilého staršího jednoho roku;

2.2.4. Předadopční péče

O osvojení rozhodne soud a před jeho rozhodnutím musí uplynout nejméně tři měsíce,

během kterých zájemce pečuje o dítě na své náklady. „Pro nezrušitelné osvojení je stanovena

minimální věková hranice osvojeného dítěte jeden rok. Toto osvojení nelze zrušit. Trvá tedy i

tehdy, kdyţ se např. ukáţe aţ později, ţe dítě trpí nějakou vývojovou poruchou nebo, ţe

chování tohoto dítěte je zcela v rozporu s představami nových rodičů či v rozporu se zákonem

apod. Osvojitelé spojují tedy definitivně a navţdy svůj osud s osudem tohoto určitého

(adoptovaného čili „vyvoleného“) dítěte.“
4

Zákon dále říká, ţe osvojení je moţné za předpokladu, ţe bude plnit svoje společenské

poslání. A to je právě to, co se má ukázat v tzv. předadopčním šetření.

2
AUTORSKÝ KOLEKTIV. Průvodce náhradní rodinnou péčí. Praha: Středisko náhradní rodinné péče, 2007, str. 10

3
ZÁKON Č. 94/ 1963 Sb., o rodině (ve znění pozdějších předpisů), § 63

4
MATĚJČEK, Z. a kol. Osvojení a pěst.péče. Praha: Portál, 2002, str.15
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2.2.5. Druhy osvojení

Hovoříme-li o osvojení, je třeba rozlišit osvojení zrušitelné a nezrušitelné.

Nejčastějším důvodem pro osvojení je neplodnost osvojitelů, a tedy jejich nároky na

dítě jsou značně vysoké. Naopak dítě získává příjmení rodičů a práva a povinnosti původní

rodiny vůči němu zanikají. Je třeba, aby s adopcí plně souhlasili oba osvojitelé. Podmínky

kladené na osvojitele jsou dosti náročné.

Osvojení zrušitelné – tímto způsobem lze osvojit nezletilé dítě bez ohledu na věk.

V matrice i v rodném listu zůstávají nadále zapsáni biologičtí rodiče dítěte. Zrušením osvojení

vzniknou znovu vzájemná práva a povinnosti mezi osvojencem a původní rodinou. Osvojenec

bude mít opět dřívější příjmení. Toto osvojení lze ze závaţných důvodů zrušit na ţádost

osvojitele i osvojeného.

Osvojení nezrušitelné – odlišuje se od prostého (zrušitelného) tím, osvojitelé jsou


[…]


Rodiče se snaţí všemi moţnými způsoby děti zklidnit a jejich vývoj usměrnit, ale

přiznávají, ţe se to zdá být zatím marné. Tvrdí, ţe někdy dokonce přemýšlí o návratu dětí do

výchovného ústavu.

Monika, Kazuistika č. 6

Rodinná anamnéza

Matka se v 18 ti letech vdala, krátce poté se jí narodila dcera Karolína. Po dvou letech

manţelství se rodiče rozvádí a Karolína je svěřena do péče otce. Matka ţije s druhem a má

s ním další dceru - Moniku. Kdyţ je Monice 8 let, matka se s přítelem rozchází a zanedlouho

je zavřena do vězení, kvůli dlouhodobějším problémům se zákonem. Monika je umístěna do

dětského domova.

Osobní anamnéza

Při příchodu do domova je Monika silně zanedbaná, vzdorovitá a má velmi nevhodný

slovník. Celou základní školu má problémy s chováním a školním prospěchem. Pátou třídu

50

opakuje. Po základní škole jde na učební obor: Kuchař - cukrář, tuto školu však nedokončí.

V prvním ročníku přechází ještě na obor Kadeřnice a posléze se zkouší vyučit krejčovou.

Ţádný učební obor ale nedokončí. Kolem 16tého roku nastávají útěky z domova, které se

opakují se stále větší intenzitou. Dívka má dokončenou pouze základní školu, nepracuje.

V 18ti letech opouští dětský domu a nějaký čas pracuje jako pomocná síla v obchodě

s potravinami. U práce vydrţí jen krátce. Poslední zprávy o dívce jsou, ţe se ţiví na severu

Čech prostitucí.

Tento příběh jakoby zapadá do předchozích informací o dětech umísťovaných do

dětských domovů. Tyto děti mají za sebou sloţitou minulost v nefunkčních rodinách. Do

dětských domovů přicházejí velmi často touto minulostí jiţ zasaţeni. Problémové chování se

proto velmi sloţitě daří zvrátit. Pokud jde o otázku prostituování dívek krátce po odchodu

z domovů související s nedořešenou otázkou vysokého materiálního standartu, kterým se

dětské domovy pokouší dětem nahradit nedostatek lásky a citového zázemí. Jak mi řekla

pracovnice dětského domova v Dolních Počernicích, děti, které pak odchází z dětského

domova, toto materiální zázemí ztrácí a to velmi špatně snáší. Pro dívky je pak prostituce

často tím nejrychlejším a nejsnadnějším získáním velkého mnoţství peněz, proto se k ní často

uchylují.
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10. Závěr:

V této práci jsem chtěla vymezit moţnosti náhradní rodinné a náhradní výchovné péče

a poukázat na některé rizikové faktory, se kterými se mohou náhradní rodiče setkat. Práce je

zaměřena na téma tzv. „problémových dětí“, protoţe toto téma povaţuji v dnešní době za

velmi aktuální. Je zde upozorněno na pozadí poruch chování, tedy na faktory, které k těmto

problémům sociálního nepřizpůsobení mohou přispívat a přispívají.

Zaměřuje se jak příčiny a projevy, tak i důsledky dětí s nevhodným sociálním

chováním. Má poskytnout vychovatelům či budoucím rodičům široký pohled na problémy, se

kterými se mohou při výchově dětí setkat, a dát jim tak moţnost se na ně připravit. Cílem není

kritizovat jakýkoliv typ náhradní rodinné či výchovné péče. Jde pouze o to, informovat o

rizicích, se kterými je tato péče spjata. Děti přicházejí jak do výchovných ústavů, tak k adopci

či k pěstounské péče z velké části z nefunkčních či velmi problémových rodin. Je velmi

pravděpodobné, ţe se na nich tato skutečnost v budoucnosti projeví.

Budoucí rodiče by si proto jakékoliv selhání dětí neměli dávat za vinnu, ale naopak se

ho snaţit rozumově vysvětlit, pochopit a „bojovat“ s ním. Zároveň je nutné respektovat

vývojová hlediska a individuální potřeby dítěte, protoţe kaţdé dítě je jiné a jedinečné. Není

moţné si pro výchovu dětí vytvořit „jakýsi rámec.“ Jisté je jen, ţe kaţdému dítěti je třeba

vytvořit co nejvhodnější prostředí s dostatečným mnoţstvím stimulů a citového zázemí.

Při psaní své práce jsem měla k dispozici 22 kazuistik. (9 případů pěstounské péče, 7

ustavní výchovy a 6 adoptivních). Do své práce uvádím pouze 6 těch (nezapočítávám tu

pouţitou s odborné literatury), kde se problémové chování dítěte projevilo natolik silně, ţe ho

rodiče nebyli schopni zvládnout či usměrnit a u dítěte se tak projevily kriminální sklony apod.

Tzn. u pěstounské péče dva případy z devíti, u ústavní výchovy dva případy ze sedmi a u

adopce pak jeden ze šesti. Z výsledků tedy vyplývá to, co ukazují i jiné statistiky. Výsledkem

je, ţe největší pravděpodobnost nepřizpůsobení a problémového chování se projevuje u dětí

v ústavní výchově. Na druhém místě v pěstounské péči, kam děti přicházejí také jiţ zasaţeni

předchozím prostředím a nejmenší dopad negativních vlivů je pak dětí adoptovaných, které

přichází do náhradních rodin ve velmi brzkém věku.

Proto je nutná připravenost rodičů na to, ţe genetická predispozice či některý jiný

z vnějších či vnitřních faktorů byl v minulosti tak silný a dítě zasáhl natolik, ţe se problémy

projeví i na jeho chování.

52

I přes všechny výše vyřčené problémy a komplikace jsem pevně přesvědčena, ţe

umisťování dětí do péče náhradním rodičům je velmi důleţité a přínosné nejen pro samotné

děti a rodiny, ale i pro celou společnost. Jejich maximální moţná integrace je zcela nezbytná.
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