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Posudek na bakalářskou práci

X posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele:
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Datum:
4.9:2009

Autor:Hana Zavůrková

Název práce:
Kasuistiky ukazující na možné rizikové faktory u dětí v náhradní rodinné a náhradní
výchovné péči

D Práce je literární rešerší. X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ...
Cílem práce autorky bylo poukázat na možné rizikové faktory, projevy agresivity a
násilného chování u dětí umístěných do náhradních rodin či výchovných ústavů.
Práce.je zaměřena především na riziko sociálně patologických jevů a možnosti vlivu
genetické predispozice u těchto dětí. ,

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na teoretický vhled do problematiky-kde je autorkou uveden
přehled typů náhradní rodinné a výchovné péče,včetně legislativy týkající se
podmínek adopce a pěstounské péče,vzniku,forem,zrušení a zániku.Dále se věnuje
typům náhradní výchovné péče,přehledu zařízení a rozebírá práva a povinnosti dětí
umístěných do těchto zařízení.
Následně se autorka zmiňuje o patologii rodiny ve spojitostí s agresivitou a pokouší
se zmapovat endogenní a exogenní faktory podmiňující negativní projevy v chování
u dětí.
Teoretická část je uzavřena nastíněním problematiky ústavní výchovy jako součástí
péče o dítě.
Celá šíře zmiňované problematiky je doplněna vybranými 6 kazuistikami
s následným rozborem situace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použité literární zdroje jsou pro bakalářskou práci dostačující,nicméně práce
s literaturou a vlastní použití citací je nejednotné -někde se citace opírá o jméno
autora a rok vydání a někde pouze o číselný kód,takže je orientace ztížená.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Autorčin komentář k jednotlivým kasuistikám lze považovat za dostačující. Ve svých
analýzách zpracované problematiky vychází mimo jiné z jednoho ze základních
studijních materiálů/Jánský 2004/,který zaručuje relativně fundovaný pohled.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce lze považovat za dostačující,jazykovou úroveň taktéž.
Obrazová a grafická dokumentace není součástí práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle kladené autorkou jsou v bakalářské práci lze považovat za splněné. Nicméně
upozorňuji na způsob citací ,včetně někde nepřesného uvedení zákona/viz str.16/
Přes uvedené nepřesnosti autorka dobře nastínila ve sledované problematice
možnosti náhradní rodinné a výchovné péče,včetně rizik ať již endogenně nebo
exogenně podmíněných.

Otázky a připomínky oponenta:
Měla jste k dispozici 22 kazuistik,co Vás vedlo k uvedení a zpracování pouze šesti?
Existuji kurzy potenciálních žadatelů o některou z forem rodinné péče,jak se díváte
na tento někde zaváděný systém?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informaci)

o výborně 0 velmi dobře O dobře O nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

\I

Instrukce pro vyplněni:
• Proslme oponenty i školitele o co nejstručnějši a nejvýstižnějši komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součásti posudku.
• V připadě práce založené na vlastnich výsledcich hodnoťte rovněž použité metody a

zpracováni výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
• Posudek se odevzdává (zasflá) v elektronické podobě